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Násilí a agresivita v nemocnicích Jihočeského kraje

Abstrakt

Hlavním cílem rigorózní práce bylo zmapovat problematiku násilí a agresivity

v nemocnicích Jihočeského kraje. Dílčí cíle identifikovaly četnost výskytu verbální

a fyzické formy násilí, mapovaly nejrizikovější faktory pro výskyt agrese, zjišťovaly

postoj sester k samotné agresi, identifikovaly negativní následky styku s agresorem

zaznamenané u sester a mapovaly strategii zvládání stresu u sester po zkušenosti tohoto

druhu. K dalším dílčím cílům práce patřilo zmapování systému hlášení nežádoucích

událostí, vyhodnocení systému proškolení personálu v chování vůči agresorovi,

zhodnocení nastavení preventivních opatření v souvislosti s agresí pacientů

a zmapování benefitů pro pacienty a zaměstnance v jednotlivých nemocnicích.

V empirické části byla využita kombinace kvantitativního a kvalitativního výzkumného

šetření. V kvantitativním výzkumném šetření byl sběr dat realizován pomocí dotazníků,

které byly distribuovány do všech nemocnic v Jihočeském kraji prostřednictvím

hlavních sester. Celkem bylo do nemocnic distribuováno 665 dotazníků. Kvalitativní

část výzkumného šetření byla realizována prostřednictvím metody dotazování,

technikou nestandardizovaného rozhovoru s doplňujícími otázkami. Výzkumný soubor

kvalitativního výzkumného šetření tvořili top manažeři jednotlivých nemocnic

v Jihočeském kraji.

Výsledky kvantitativní části potvrdily, že zkušenost ať už s verbální, či fyzickou formou

agrese má celkem 98 % oslovených respondentů. Šetření potvrdilo, že verbální agrese

převažuje nad fyzickou. Jako nejčastější faktor vzniku agrese bylo respondenty

označeno zneužívání návykových látek (alkohol, drogy, cigarety), přičemž bylo

prokázáno, že nejčastěji tento faktor jako rizikový hodnotí sestry z chirurgických oborů

a intenzivní péče. Postoj sester k agresi pacientů ukázal důležitost zaznamenávání

těchto incidentů jako nežádoucí události, bez ohledu na vzdělání sester. Šetření

poukázalo na fakt, jak sestry proškolené v oblasti agrese pozitivně vnímají preventivní

chování a významně častěji se domnívají, že agresivnímu jednání lze účinně předcházet.

Školení v problematice řešení agrese pacientů přitom absolvovalo pouze

31 % dotazovaných respondentů. Nejčastěji uváděným negativním následkem styku

s agresorem byl u sester celodenní pocit stresu či pocit stresu při vykonávání pracovních

činností. Pocit syndromu vyhoření ve významně větší míře pociťují sestry s praxí dvacet

let a více než sestry s kratší dobou praxe. Mezi významnými ukazateli strategie zvládání

stresu po styku s agresorem se jako nejčastější ukázalo mluvení s přáteli, kolegy či

rodinou o celém incidentu a také snaha na incident nemyslet. Výsledky kvalitativního

šetření potvrdily dobře nastavený systém hlášení nežádoucích událostí spojených

s agresivním chováním pacientů ve všech nemocnicích Jihočeského kraje. Vzdělávání

zaměstnanců, včetně zdravotníků, v problematice agresivního chování pacientů mají

nemocnice nastavené spíše formou jednorázových školení a pouze jedna organizace má

pro své zaměstnance kontinuální vzdělávací program věnující se této problematice.

Preventivním opatřením se zabývají všechny nemocnice v Jihočeském kraji. Patří sem

hlavně využívání bezpečnostní služby, kamerového systému a vybavení pracovišť

bezpečnostními prvky. Všechny nemocnice také svým pacientům poskytují benefity

formou různých služeb, jako jsou občerstvení, wi-fi free připojení, televize, vzdělávací

a edukační materiály či slevový program v lékárně. Benefity pro zaměstnance se

odvíjejí od ekonomické situace v nemocnici a jsou většinou jednorázového charakteru.

Některé nemocnice disponují stálými benefity, jako jsou slevy v lékárně, dětské školky

či skupiny, příspěvky na očkování, pojištění, příměstské tábory dětí, vzdělávací

jazykové kurzy nebo relaxační program.

Rigorózní práce poukázala na problematiku agrese a násilí pacientů vůči sestrám

v nemocnicích Jihočeského kraje. Zmapované faktory a postoje sester mohou být pro

jednotlivé nemocnice výstupem pro nastavení preventivních opatření. Negativní

následky identifikované u sester po styku s agresorem mohou být zčásti kompenzovány

benefity pro zaměstnance, jako jsou prevence psychického a fyzického vyčerpání.

Stanovené cíle rigorózní práce byly naplněny.
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Violence and Aggression in Hospitals in the South Bohemian Region

Abstract

The main goal of the rigorous thesis was to map the issue of violence and aggression in

hospitals in the South Bohemian region. The sub-objectives identified the frequency of

verbal and physical forms of violence, mapped the riskiest factors of aggression

occurrence, identified nurses' attitudes to aggression, identified the negative

consequences of nurses' contact with the aggressor, and mapped nurses' stress

management strategies after this type of experience. Other partial goals of the work

included mapping the system of reporting adverse events, evaluating the system of

training staff in dealing with the aggressor, evaluating the set of preventive measures in

connection with patient aggression, and mapping the benefits for patients and

employees in individual hospitals.

In the empirical part, a combination of quantitative and qualitative research was used. In

a quantitative research survey, data collection was carried out using questionnaires,

which were distributed to all hospitals in the South Bohemian Region through head

nurses. A total of 665 questionnaires were distributed to hospitals. The qualitative part

of the research survey was carried out through the method of questioning, the technique

of non-standardized interview with additional questions. The research set of the

qualitative research survey consisted of top managers of individual hospitals in the

South Bohemian Region.

The results of the quantitative part confirmed that a total of 98% of the addressed

respondents have experience with either verbal or physical forms of aggression. The

investigation confirmed that verbal aggression outweighs physical aggression. Abuse of

addictive substances (alcohol, drugs, cigarettes) was identified by the respondents as the

most common factor in the development of aggression, and it was shown that this factor

is most often assessed as risky by nurses of surgical and intensive care department.

Nurses' attitudes toward patient aggression have shown the importance of recording

these incidents as adverse events, regardless of nurses' education. The survey pointed to

the fact that nurses trained in aggression have a positive perception of preventive

behaviour and significantly more often believe that aggressive behaviour can be

effectively prevented. Only 31% of respondents completed training on the issue of

patient aggression. The most frequently reported negative consequence of contact with

the aggressor was the all-day feeling of stress or the feeling of stress during work

activities. The feeling of burnout syndrome is felt to a much greater extent by nurses

with twenty years of experience and more than by nurses with shorter periods of

practice. Talking with friends, colleagues, or family about the whole incident was

proved as the most important and common stress management strategy after contact

with the aggressor as well as trying not to think about the incident. The results of the

qualitative survey confirmed a well-established system for reporting adverse events

associated with aggressive patient behaviour in all hospitals in the South Bohemian

Region. Education of employees, including healthcare professionals, in the issue of

aggressive behaviour of patients, is set up by hospitals in the form of one-off training,

while only one organization has a continuous training program for its employees

dedicated to this issue. All hospitals in the South Bohemian Region deal with preventive

measures. This mainly includes the use of security services, camera systems, and

equipping workplaces with security features. All hospitals also provide their patients

with benefits in the form of various services, such as refreshments, free wi-fi, television,

and educational materials or a discount program at the pharmacy. The benefits for

employees depend on the economic situation in the hospital and are mostly of a one-off

nature. Some hospitals have permanent benefits, such as discounts at the pharmacy,

kindergartens or children’s groups, vaccination allowances, insurance, suburban

children's camps, educational language courses, or a relaxation program.

The rigorous thesis pointed out the issue of aggression and violence of patients against

nurses in hospitals in the South Bohemian region. The mapped factors and attitudes of

nurses can form an output for individual hospitals to set preventive measures. The

negative consequences coming from nurses' contact with aggressors may partially be

compensated by benefits for employees, such as the prevention of mental and physical

exhaustion. The set goals of the rigorous thesis were fulfilled.
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ÚVOD

Násilí a agresivita provází v současném světě každého z nás, bez ohledu na věk. I když

se nás v mnohých ohledech netýká osobně, setkáváme se s ní v podstatě denně. Je to

dáno hlavně vlivem médií a vývojem technologií, včetně počítačových her, které jsou

dostupné i těm nejmenším dětem. V neposlední řadě hraje roli i vlastní zkušenost,

jelikož každý z nás se v životě setkal s jistou formou agrese. Pokud je jedinec vystaven

agresivnímu chování opakovaně, může být agresivita vnímána jako norma a stává se

běžnou součástí jeho života.


[…]


2. Snažím se na incident nemyslet 1 2 3 4 5 6

3. Provozuji sport nebo jinou fyzickou zátěž 1 2 3 4 5 6

4. Věnuji se více svým koníčkům 1 2 3 4 5 6

5. Užívám léky 1 2 3 4 5 6

6. Ve větší míře konzumuji alkohol 1 2 3 4 5 6

7. Fyzicky odpočívám 1 2 3 4 5 6

8. Využívám benefitů organizace (masáže, slevy na cestování, cvičení,

regeneraci)

1 2 3 4 5 6

9. Využívám rad psychologa (nebo psychiatra) 1 2 3 4 5 6

10. Mapuju si, jak se zachovám příště 1 2 3 4 5 6

11. Píšu (knihu, deník, záznamy o incidentu) 1 2 3 4 5 6

12. Maluji 1 2 3 4 5 6

13. Používám humor, odlehčuji celou situaci 1 2 3 4 5 6

6. DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE

Na závěr Vás prosím vyplnit následovné údaje o Vás a Vašem pracovišti (*vhodné zakroužkujte):

Pohlaví*:

- žena

- muž

Váš věk:………………………………………………..

Délka praxe (roky):……………………………………

Nejvyšší dosažené vzdělání*:

- SZŠ

- VOŠ

- Bc.

- Mgr.

- PhDr.

- Ph.D.

Provoz, ve kterém pracujete*:

- Jednosměnný

- Vícesměnný

Pracoviště, na kterém pracujete (zvolte jeden obor)*:

- Chirurgické obory standardní odd.

- Chirurgické obory ambulance

- Interní obory standardní odd.

- Interní obory ambulance

- Onkologické nebo paliativní obory

- Intenzivní péče (ARO, JIP)

- Následná péče

Absolvoval/a jste někdy v současném zaměstnání školení či výcvik v problematice řešení agrese pacientů

vůči sestrám*?

- Ano

- Ne

Ještě jednou mnohokrát děkuji

S úctou

Mgr. Hana Kubešová

Příloha 2 Témata k nestandardizovanému rozhovoru s doplňujícími otázkami

Kvalitativní výzkumné šetření – management nemocnic Jihočeského kraje

1/ Jakým způsobem je ve vaší organizaci nastaven systém evidence hlášení nežádoucích událostí

spojených s agresivitou pacientů?

Doplňující otázky:

1. Popište, jak máte v organizaci nastaven systém hlášení nežádoucích událostí.

2. Jakým způsobem je v hlášení NU zahrnuta problematika agresivního chování ze strany pacientů?

3. Jaké pravidelné výstupy provádíte u incidentů spojených s agresí pacientů?

4. Jak často provádíte výstupy incidentů spojených s agresí pacientů?

5. Jakou formou řešíte incidenty spojené s agresivním chováním ze strany pacientů?

6. Jak často je přivolána policie ČR v problematice agresivního chování pacienta ve Vaší

organizaci?

7. Kolik evidujete pracovních neschopností u svých zaměstnanců, které mají přímou spojitost

s agresí a násilím vůči zaměstnancům?

2/ Jaký je systém vzdělávání zaměstnanců ve vaší organizaci, včetně zdravotníků, na téma

problematiky agresivního pacienta?

Doplňující otázky:

1. Popište, jaké formy vzdělávání uskutečňujete ve Vaší organizaci v problematice prevence agrese

(E-learning, teoretické školení, workshopy, praktická školení).

2. Jak často provádíte ve Vaší organizaci školení personálu (vstupní, periodické)?

3. Popište, zda se školení personálu provádí u všech zaměstnanců, nebo pouze u vybrané skupiny.

3/ Jakým způsobem máte v organizaci nastavena preventivní opatření před agresorem?

Doplňující otázky:

1. Jakým způsobem ve Vaší organizaci funguje bezpečnostní služba?

2. Popište, zda mají zaměstnanci (bezpečnostní služba, zdravotníci) ve Vaší organizaci k dispozici

prostředky k adekvátní ochraně před agresorem (pepřový sprej, obušek, zbraň).

3. Jakým způsobem máte nastavený systém přivolání rychlé pomoci při ohrožení zdravotníka

agresorem (alarmy apod.)

4. Jaké máte v organizaci standardizované postupy či metodické pokyny k oblasti ochrany

zaměstnance před agresorem?

5. Popište, jak máte v organizaci zajištěn kamerový systém.

6. Jak máte v organizaci zajištěny vstupy do areálu?

7. Popište, jaké omezovací prostředky využíváte ve Vaší organizaci.

8. Jakým způsobem evidujete použití omezovacích prostředků?

4/ Jaké benefity nabízíte zaměstnancům organizace?

Doplňující otázky:

1. Jaké benefity poskytujete zaměstnancům v rámci duševního a tělesného zdraví?

2. Jakou zkušenost máte s využíváním benefitů u svých podřízených?

3. Jakou máte zpětnou vazbu o efektivitě využívání benefitů v souvislosti s prevencí duševního a

tělesného zdraví?

4. Popište, zda zajišťujete dětskou třídu pro děti zaměstnanců organizace.

5/ Jaké benefity nabízíte pacientům nemocnice?

Doplňující otázky:

1. Popište, zda poskytujete nějaké benefity pacientům v rámci hospitalizace (televize, rádio, wi-fi

připojení, knihovny, edukační materiály, automaty na kávu, automaty na jídlo apod.).

2. Popište, zda poskytujete nějaké benefity pacientům v rámci ambulantního provozu při čekání na

ošetření (televize, rádio, wi-fi připojení, knihovny, edukační materiály, automaty na kávu,

automaty na jídlo apod.).

3. Popište, zda poskytujete služby, jako jsou hlídání dětí, možnost nákupu potravin v organizaci,

manikúra, pedikúra, kadeřnictví, domácí péče.