Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Autor práce : Mgr. Hana Kubešová

Název práce: Násilí a agresivita v nemocnicích Jihočeského kraje

Oponent: doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.D.

Posuzovaná práce „Násilí a agresivita v nemocnicích Jihočeského kraje“ má celkem 144 stran +2 přílohy. Rigorózní práce je řazena do 7 kapitol a je rozdělena na dvě části a to teoretickou a empirickou část

Aktuálnost zvoleného tématu

Problematika násilí a agresivity je v českém zdravotnictví velmi rozšířená. V současné době hovoříme ve zdravotnictví o fenoménu násilí, který se významně podílí na snižování její kvality, efektivity a to především na straně zdravotníků. Z tohoto důvodu je třeba považovat zvolené téma za velmi aktuální a má praktický dopad pro nemocnice v Jihočeském kraji.

Splnění stanovených cílů rigorózní práce

Cíle, které jsou vytyčeny, byly splněny. Ke sběru dat byla využita kombinace kvantitativního a kvalitativního výzkumného šetření. Rigorózní práce je v kvantitativní části zaměřena na četnost výskytu verbální a fyzické agrese, mapuje faktory, které jsou pro výskyt agrese nejrizikovější, zjišťuje postoj sester k agresi pacientů, identifikuje negativní následky u sester po styku s agresorem a mapuje strategii zvládnání stresu u sester po styku s agresorem. Kvalitativní část se věnuje problematice hlášení nežádoucích událostí spojených s agresivitou, systému proškolení personálu, preventivním opatřením v jednotlivých nemocnicích a benefitům, které jsou určené jak pro pacienty, tak pro zaměstnance nemocnic.

Metodika

Metodika je vhodně zvolená vzhledem ke stanoveným cílům. V kvantitativním výzkumném šetření byl sběr dat realizován pomocí dotazníků, které byly distribuovány do všech nemocnic v Jihočeském kraji prostřednictvím hlavních sester. Celkem bylo do nemocnic distribuováno

665 dotazníků. Kvalitativní část výzkumného šetření byla realizována prostřednictvím individuálních rozhovorů. Výzkumný soubor kvalitativního výzkumného šetření tvořili top manažeři jednotlivých nemocnic v Jihočeském kraji.

Zpracování získaných dat

Analýza dat byla provedena prostřednictvím programů SASD (Statistická analýza dat) a SPSS (Softwarová platforma). Kvantitativní analýza byla prováděna na základě prvního a druhého stupně třídění.

Při kvalitativní analýze byla využita metoda otevřeného kódování, technikou „tužka a papír“. Odpovědi v jednotlivých kategoriích byly uspořádány prostřednictvím programu SmartArt do přehledných schémat. K interpretaci výsledku byla použita technika „vyložení karet“.

Práce s literaturou

Celkově lze konstatovat, že práce vychází z širokého bibliografického zázemí (cca 152 zdrojů z toho 47 zahraničních).

Nové poznatky, které byly dosaženy v rigorózní práci

Rigorózní práce poukázala na problematiku agrese a násilí pacientů vůči sestřám v nemocnicích Jihočeského kraje. Zmapované faktory a postoje sester mohou být pro jednotlivé nemocnice podkladem pro nastavení preventivních opatření. Autorka prokázala teoretickou a analytickou připravenost při zpracování tohoto náročného tématu. Úroveň formální stránky práce – grafická úprava, jazyková úroveň práce (stylizace, gramatika, pravopis apod.) je na velmi dobré úrovni.

Závěr

Práce je velmi pečlivě zpracovaná, autorka prokázala schopnost orientace v problematice, v práci s literaturou i velmi dobrou schopnost pracovat se získanými údaji.

Práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci v daném oboru a doporučuji její přijetí k obhajobě.

Místo vypracování a datum: České Budějovice, 28. 6. 2021

Podpis: